Δύο ἄρα εἶναι αἱ φιλονεικίαι· ἀρκεῖ νὰ κινήσωμεν τὴν πρώτην.

Τί λέγει τὸ Ρωμαϊκὸν δίκαιον;

Ἄς τὸ ἐξετάσωμεν.

Εἰς τὸ περὶ δανείου συνάλλαγμα, ὅταν πρόκειται περὶ ἀναλωσίμων πραγμάτων, διακρίνονται:

1ον Τὰ πράγματα τὰ ὅποια φυσικῶς ἀναλίσκονται, ὡς ὁ οἶνος, τὸ ἔλαιον, οἱ δημητριακοὶ καρποὶ κ. λ.

2ον Τὰ πράγματα τὰ ὅποια πολιτικῶς ἀναλίσκονται, ὡς τὰ νομίματα, τὰ ὅποια ὁ κατέχων ἀναλίσκει εἰς τ' ἀνταλλάγματά του. Ὁ Γενικὸς κανὼν τοῦ Νόμου 3 ff. De Rebus Creditis.

«Cum quid mutuum dederimus, et si non cavimus, ut aequè bonum nobis redderetur; non licet debitori deteriorem rem, quae ex eodem genere sit, reddere, veluti vinum novum pro vetere: Nam in contrahendo quod agitur, pro cauto habendum est, id autem agi intellegitur, ut ejusdem generis, et eadem bonitate solvatur, qua datum sit».

matière; la valeur extrinsèque ou celle qui est attachée par la Loi à chaque espèce de monnaie (Traité des Contrats par Duranton).

ἐφαρμόζεται εἰς τὰ εἶδη τῆς Α' Κλάσεως, καὶ εἰς τὰ αὐτὰ πρὸς ὠφέλειαν τοῦ ὀφειλέτου ὑπάρχει νόμος οὕτως διατάττων 22 ff. De Rebus Creditis.

«Vinum, quod mutuum datum erat, per judicem petatum est: Quaesitum est, cu-
 » jus temporis aestimatio fieret utrum cum datum esset, an cum litem contestatus fuis-
 » set, an cum res judicaretur. Sabinus respondit, si dictum esset, quo tempore redderet-
 » tur, quanti tunc fuisset: si dictum non esset, quanti tunc fuisset, cum petatum esset.
 » Interrogavi, cujus loci precium sequi oporteat, respondit, si convenisset, ut certo loco
 » redderetur, quanti eo loco esset, si dictum non esset, quanti ubi esset petatum».

Ἄλλὰ διὰ τὰ νομίσματα ὑπάρχει ἰδιαίτερος κανὼν, διατάττων ὅτι θεωρεῖ-
 ται ὁ ἀριθμὸς καὶ οὐχὶ ἡ ἐσωτερικὴ τιμὴ. Ἴδου ὁ κανὼν εἰς τὸν Νόμον 1 L. De
 contrahenda emptione.

«Origo emendi vendendique a permutationibus coepit. Olim enim non ita erat
 » nummus: neque aliud merx, aliud pretium vocabatur: sed unusquisque secundum ne-
 » cessitatem temporum, ac rerum utilibus inutilia permutabat, quando plerumque evenit,
 » ut quod alteri superest, alteri desit, sed quia non semper nec facile concurrebat, ut,
 » cum tu haberes quod ego desiderarem, invenire haberem quod tu accipere velles, electa
 » materia est, cujus publica ac perpetua aestimatio difficultatibus permutationum, aequa-
 » litate quantitatis subveniret: eaque materia forma publica percussa, usum dominium-
 » que non tam ex substantia praebet, quam ex quantitate nec ultra merx utrumque, sed
 » alterum pretium vocatur».

Ἄρα, οὐχ ἡ ἐσωτερικὴ εἴτε ἐξωτερικὴ διαταχθεῖσα καὶ προϋπάρχουσα καλ-
 λονὴ θεωρεῖται εἰς τὰ νομίσματα, ἀλλ' ὁ ἀριθμὸς, ὅποιαδήποτε καὶ ἂν εἶναι ἡ
 μεταβολή. Ἐπειδὴ ἡ ὕλη, forma publica percussa, δίδει τὴν ἀξίαν εἰς τὰ πρά-
 γματα κατ' ἀνωτέραν διαταγὴν.

Δὲν εἶναι ὁ Εἰσηγητὴς Ἐϊνέκιος ὅστις φιλονικεῖ ἐρμηνεύων τὸν νόμον κατὰ
 τὴν ἀρέσκειάν του. Εἶναι πολλοὶ ἄλλοι Νομοδιδάσκαλοι. Πλὴν ὑπάρχουν μύριοι
 ἄλλοι ἀνταγωνισταὶ ἐμβριθεῖς.

Ἄς ἀκούσωμεν τὸν Βοέν, Tit. De Rebus Creditis § 22.

«Quibus praemissis, ajo, bonitatem internam et externam nummorum mutam,
 » ipsamque etiam mutationem valoris metalli seu materiae, quae mutationibus superio-
 » ribus occasionem praebere solet, cedere lucro et damno debitoris, praecipue mutuatarii,
 » ad reddendam pecuniam devincti; sit ut ille, aucto publico nummorum valore, liberari
 » possit, pauciores reddendo; quam mutuos acceperat; eo vero diminuto plures pro rata
 » restituere teneatur: et si forte ex metallo puriore constantes acceperit, reddere deinde
 » possit alios ex materia viliori, per quandam tolerantiam aut conniventiam aut abusum
 » factos, quamdiu nummis istis intrinsecae bonitatis intuitu vilioribus sua potestas auc-
 » toritate publica adempta non est, ipsisque vel in totum reprobati vel externo diminuti
 » valore. confer. christinaeum vol. 3 decis. 1. num. 1, Molinaeum de usuris quaest. 96.
 » num. 729. et seqq. Neostadium curiae holl. dec. 37. Grotium manud ad jurisprud. holl.
 » lib. 3 cap. 10. nu. 18.19 et cap. 14 num. 39.40.41. Wassenaar praet. judiciale. cap. 11:

» n. 102.103.104. Responsa jurisc. holland. part. 2. consil. 125 et 290.291.292. Quarum om-
 » nium assertionum fundamentum in praecognitis supra enarratis invenitur; puta, quia
 » pecunia, qua talis usum dominiumque non tam ex substantia, quam quantitate praeber,
 » quae quantitas ita auctoritate publica definitur ut illa solla, et nulla alia, in expen-
 » dendo, inque commercio inter homines, spectanda sit, d. l. 1. tit. de contrah. emt. Quod
 » et multis ordinum generalium circa monetam edictis firmatur».

Θέλομεν ὁσονούπω ἀκούσει πόσοι ἄλλοι ἐντόνως ὑπεστήριξαν τὴν ἀρχὴν τοῦ
 Ρωμαϊκοῦ Δικαίου, καὶ ἐπομένως ὅτι εἰς τὸ Ρωμαϊκὸν Δίκαιον ὑπάρχει ἡ ἀρχὴ
 αὐτὴ τοῦ ψηφίσματος.

Παρατηρήσεις ἐπὶ τοῦ 2ου ἐπιχειρήματος.

Ἐσημείωσαν τὴν 52 Νεαράν τοῦ Λέοντος ὡς ἀντιβαίνουσαν εἰς τὴν ἀρχὴν
 τοῦ ψηφίσματος.

Ἄς τὴν ἀκούσωμεν.

«Si pecuniarum numerus sufficiens et copiosa illarum materia est, remque pub-
 » licam pecuniarum vis stabilit, recte profecto veteris delictum, velut morbum quendam
 » ac tamen, inde profugarunt, dum omne genus numismatis, et si ad veteres et priscos
 » principes referretur, similiter valere voluerunt. Verum egregium hoc institutum haud
 » scio qua de causa posteriores principes in eadem forma consistere non permiserint, ac
 » tanquam subditorum opulentiae inviderent, quae numismata superiorum principum ef-
 » figiem ferrent iis publico usu interdixerunt. sua vero sola in communi commercio esse
 » voluerint: Nae illi, quantum hinc in communibus negotiis novitatis, quantum item de-
 » trimenti, quod cum ad omnes, tam praecipue ad pauperiores potiusque auxilio et de-
 » fensione indigentes pertinent, existeret, intelligere noluerunt. Certe mercatorum vulgus,
 » quique alioqui manibus victum quaeritant, et demum universa rusticorum natio, dum,
 » antiqua ea qua hactenus usi sunt pecunia, alio modo res necessarias sibi parare non
 » possunt, in perquam angustas adiguntur angustias. Ea propter nos nove recentiorum
 » placito non aequiescentes, veterum autem providentiam sequentes, sancimus, ut se-
 » cundum benignum reique publicae commodissimum iudicium, numismatis omne genus
 » (quod quidem formam materiamque non adulteratam et plenum pondus habeat), sive
 » vetustioris cujuscumque principis sive recentioris sit, aequaliter et aestimetur, et in re-
 » publica tractetur. Poena vero eorum qui rebelli animo decretum hoc contemnent,
 » fuerit, ut flagris caedantur, et cute tenus tondeantur, insuperque libras auri tres de-
 » pendant¹⁾).